O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2291.

a. Diversos registres de vers 1997: SALVADÓ I MONTORIOL, Joan, *Història medieval d'un territori: Sant Fruitós de Bages (segles X-XI)*, Biblioteca Abat Oliba, Publicacions de l'Abadia de Montserrat, 253 (Barcelona 2003), pàgs. 451, 538, 555 i 591 -registres complets- i 473.

K[arta] de bages²

T N. [58 ?]³

Testament / [...] de Bages⁴**Testam.^{to} de Sunner****No tiene fecha.⁶****22⁹****2291⁸**

In Dei nomine et eterni, pii et miser[icordii. Ego S]uniario, iaceo in egritudine, spero misericordia Dei et [timeo ne subito eueniat] kausum mortis me. Et ideo iubeo [atque discerno] au mortis mee. Et ideo iubeo atque discerno ut sint ellemosinarios meos, id sunt: Bremon et Iohan Morgad et Guisla, mulier mea. Precor uos amicis meis ut si mors mihi aduenerit antequam alium testmentum facio istum firmum plenam potestatem abeat omne meum rebus aprendere tam alodium quam mobilium ad dare et ditribuere pro animam mea sicut ego uobis iniungo et ordinauero per hunc testamentum. Primitias enon concedo et confirmo ad nomen Deo et ad Sancto Benedictum de Bages mancosos III. Et ad Sancta Maria Pugiensi mancoso I. Et ad Sancti Iacobi Galicie mancoso I pro animeę (sic). Et ad ipsum pont de Lubricato solades II inter panum et uinum ad nou. Et ad opera Sancti Genisi de ipso Pozol solada I pro anima mea. Et ad Duran, sacer, sollada I per misses. Et ipsam uinea que abeo ad col de Podzol super uia qui est nouiter edificata, cum ipso allodem que emit cum Guisla, muler mea, cum medietate de meo alio allodem qui fuit de Ato, qui est subtus strada qui pergit ipso Podzl (sic), et cum kasa I noua que abeo edifica in alodem Sancti Benedicto, cum cubo I et tonna I et folador I et boue I remanet integriter ad Guila, mulier mea, et filia meam Ermisen, in tali conuentum quod teneat diebus uite sue predictam Guisla. Et post obitum suum remanet ad predictam Ermisen, filiam mea. Et ad Iohan, filium meum, remanet sorte I terris cum uineis qui est prope col de Perelione. Et ipsa mea alia medietate de ipso campo qui fuit de Ato, siue cum ipsa mea medietate de uinea que ego complantau in allodem qui fuit de Guitard Belascuit, qui est de Sancto Benedicto. Et alias maliolas que ego edificaui in alium allodem de iamdictum Sanctum Benedicto, cum alios meos all[odi]os, terras et uineas tam cultum quam ermum, domos cum curtes que ego edificaui allode iamdictum Sancto Benedicto ipsam meam uocem que ego abeo per omnesque uoces siconcedo (sic, per sic concedo) integriter ad filium meum Iohan (Ioĥan) et filias meas Maria et Siner et Domenega. Et cubo I cum tonna (sic) I et baril I et folador I siconcedo (sic, per sic concedo) ad iamdictum Iohan (Ioĥan) et iamdictas suas soreros siue cum mea asina et cum suo pulino et cum oues IIII et pano autem et uinum que Deus daturus erit ueniente nouo terciam partem concedo pro anime me duas autem partes qui remanent cum ea feramenta et cum mea uacula (sic) concedo inter iadicta (sic) mulier mea et iamdictos meos effantes, (sic) filium siue filiabus et oues VI concedo per conret (sic) ad meos operarios.¹⁷¹ (aquí hi manca: Actum est hoc ... anno ... regni ... regis.)

Sig+num Suner, qui istum testamentum rogauit scribere et firmaui et testibus firmare rogau. Sig+num Bremon Suner. Sig+num Iohan Morgad. Sig+num Guisla. Sig+num Raimon Bernard. Sig+num Raimon Guifret.

et concedo ad Sendret scriptor solido I

Sendredus, (majúsc.) sacerdos, rogatus subscripsi cum literis fusiis et emendatisque (signe) die et anno quod supra.

Venda. *Domènec i la seva esposa Guilla venen a Abraam una peça de terra plantada de vinya que té pels seus parents al Pla de Bages, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al terme de Pujol, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos sous i vuit diners.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 358.

k[arta] de abraam²

Pozol.³

1079.⁴

Venda entre particulars de una viña en el Pozol, año 19 de Felipe Rey.⁵

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁶

17-I-1079⁷

In nomine Domini. Ego Domeneg,⁸ et uxori⁹ me¹⁰ nomine Guila,¹¹ uinditores¹² sumus tibi Abraam.¹³ Per hanc scriptura uindicionis¹⁴ nostre¹⁵ uindimus¹⁶ tibi pecia I de uineas,¹⁷ nostra propria, qui nobis aduenit per parentorum au p¹⁸ qualicumque uoces. Est ipsa pecia de terra edificata¹⁹ uinea in Campo Baies, in terminio de Podol.²⁰ Et affrontat ipsa pecia de uinea iamdicta: in uineas de Sancti Benedicti,²¹ a parte orientis,²² et de meridie, in uineas de me, emtore,²³ et de hocciduo,²⁴ in uineas de Guilabert²⁵ et de suos eres;²⁶ et de septentrione, in uineas de Sancti Benedicti²⁷ aud²⁸ in me, emtore.²⁹ Quantum infra istas IIII afrontaciones³⁰ includunt sic uindimus³¹ tibi supranominata omnia ab integrum, cum ingressis et exitibus eorum,³² in prop[ter]³³ precium solidos II et denarios VIII, et exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia de nostro iuro in tuo tradimus ad omnia facere quod uolueritis. Quod si nos uinditores³⁴ aud³⁵ ullusque omo³⁶ et quis contra hanc ista carta inquietare uoluerit non hoc ualeat uindicare sed³⁷ componat in duplo, cum suam³⁸ inmelioracione.³⁹ Et in antea ista carta firma permaneat modo uel omnique tempora.⁴⁰

Hactum⁴¹ est occ⁴² XVI Kalendas⁴³ Frebuarii⁴⁴ anno XVIII regni Ppilipii⁴⁵ regis.⁴⁶

Sig+num Domeneg.⁴⁷ Sig+num Guila.⁴⁸ Nos qui ista carta uindicione⁴⁹ fecimus scribere et firmamus et ad aliis testibus firmare rogauimus. Sig+num Bertran.⁵⁰ Sig+num Reimundi⁵¹ Guadalli. Sig+num Bemundi.

Reymundus,⁵² sacerdos, qui ista uindicione⁵³ scripsit sub prefato die (SS) uel anno.